08/04/24, 10:51 SEI/GOVERNADORIA - 58497500 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60029384&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO CONCLUSIVO DA PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 040/2023

Data: 02 de abril de 2024
Horário: 9h

Processo: 2023.0000.602.5548

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para demolição da unidade de placa e construção de
alvenaria do Colégio Estadual Amália Hermano Teixeira, município de Goiânia-GO.

Aos 02 (dois) dias do mês de abril de 2024, às 09h, na sala da Gerência de Licitação da Secretaria de
Estado da Educação, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993, os membros da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela Portaria nº 1459/2023 - SEDUC, de 23.03.2023 e as técnicas da Superintendência
de Infraestrutura, se reuniram novamente para a realização da abertura do invólucro contendo a proposta
da empresa F G Cruz, CNPJ: 23.811.887/0001-01, onde os técnicos da SUPINFRA comprovaram a sua
inviolabilidade, e consequentemente, para o julgamento conclusivo das Propostas da licitação em comento,
cuja abertura dos envelopes ocorreu no dia 25 de março de 2023, ocasião em que restaram
CLASSIFICADAS as empresas: 1º- MM Engenharia e Mineração Ltda, CNPJ: 27.579.257/0001-04, no
valor de R$ 4.889.157,38; 2º- Her Construtora Ltda, CNPJ: 44.499.285/0001-22, no valor de R$
5.094.252,71; 3º- Borges Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ: 46.671.153/0001-61, no valor de R$
5.204.611,41; 4º- Lars Locações e Engenharia Ltda, CNPJ: 18.504.013/0001-63, no valor de R$
5.317.233,70; 5º- Tríady Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 03.678.241/0001-82, no valor de R$
5.918.457,07 e 6º- Katia Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 44.212.368/0001-99, no valor de R$
5.948.643,69. Entretanto, na referida sessão, por lapso, o envelope contendo a proposta apresentada pela
empresa F G Cruz, CNPJ: 23.811.887/0001-01, não foi devidamente aberta e analisada. Com supedâneos
no artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e no princípio da autotutela  da Administração Pública, a
Comissão Permanente de Licitação por entender que quando há inconsistências detectadas em qualquer
fase processual, podem ser passíveis de correção e adequação, convocou nova sessão a realizar-se às 09h
do dia 02.02.2024, para assim proceder à abertura do envelope, que estava em poder da Comissão, e
julgamento da proposta da empresa F G Cruz. Após análise efetivada por esta Comissão conjuntamente
pela equipe técnica da Superintendência de Infraestrutura, segue nova ordem de colocação das empresas
que restaram CLASSIFICADAS: 1º- MM Engenharia e Mineração Ltda, CNPJ: 27.579.257/0001-04,
no valor de R$ 4.889.157,38; 2º- Her Construtora Ltda, CNPJ: 44.499.285/0001-22, no valor de R$
5.094.252,71; 3º- Borges Consultoria e Engenharia Ltda, CNPJ: 46.671.153/0001-61, no valor de R$
5.204.611,41; 4º- F G Cruz, CNPJ: 23.811.887/0001-01, no valor de R$ 5.214.606,46; 5°- Lars
Locações e Engenharia Ltda, CNPJ: 18.504.013/0001-63, no valor de R$ 5.317.233,70; 6º- Tríady
Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 03.678.241/0001-82, no valor de R$ 5.918.457,07 e 7º-
Katia Construtora e Incorporadora Ltda, CNPJ: 44.212.368/0001-99, no valor de R$ 5.948.643,69.
Em ato contínuo, a Comissão amparada pela análise técnica da Superintendência de Infraestrutura e pelo
critério de julgamento Menor preço, regime de execução empreitada por preço global, e demais condições
descritas no item 08 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO, constante do Edital, decide por unanimidade
de seus membros, julgar e, de consequência sugerir a adjudicação do objeto licitado à empresa: MM

08/04/24, 10:51 SEI/GOVERNADORIA - 58497500 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60029384&infra_siste… 2/3

Engenharia e Mineração Ltda, CNPJ: 27.579.257/0001-04, no valor de R$ 4.889.157,38 (quatro
milhões oitocentos e oitenta e nove mil cento e cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos). Nada mais
havendo a relatar, a Comissão Permanente de Licitação, encerra os trabalhos com a lavratura desta Ata que
vai assinada pela Presidente e membros da Comissão.

Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Educação:

Alessandra Batista Lago
Presidente C.P.L

       Elma Maria de Jesus Moreira
Vice-Presidente C.P.L

Talitha Alves Carvalho
Membro

Ana Karolyne Fernandes Peixoto
Membro

Pedro Vitor Damasceno Queiroz
Membro Suplente

Rosemere Luz Pereira
Membro Suplente

Equipe Técnica da Superintendência de Infraestrutura:

Andréa Lúcia da Costa
Engenheira Civil

Nayara Karolina Marques
Engenheira Civil

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA BATISTA LAGO, Gerente, em
05/04/2024, às 10:14, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 58497500
e o código CRC 6C337977.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=58497500&crc=6C337977
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=58497500&crc=6C337977

08/04/24, 10:51 SEI/GOVERNADORIA - 58497500 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60029384&infra_siste… 3/3

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia/GO - CEP 74.643-030 - GOIÂNIA -

GO.

Referência: Processo nº 202300006025548 SEI 58497500